HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 120/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Điện Biên, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện

03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2023
(Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững)

Kính gửi:  Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015 và các quy định của

pháp luật liên quan.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV; ngày 30/11/2023, Ban Văn hóa -

Xã hội HĐND tỉnh tổ chức họp thẩm tra báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực

hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2023 (Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững) trên cơ sở Báo cáo số 5375/BC-UBND ngày

20/11/2023 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra. Ban Văn hóa

- Xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 I. Về tình hình hình phân bổ, giải ngân nguồn vốn

1. Về phân bổ kế hoạch vốn

Năm 2023, Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững đã được phân

bổ 720.283 triệu đồng , trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển: 435.974 triệu đồng.

- Vốn sự nghiệp: 284.309 triệu đồng.

2. Về tình hình giải ngân vốn

- Kế hoạch vốn 2022 kéo dài sang năm 2023:

+ Vốn đầu tư phát triển: Đã giải ngân 102.072 triệu đồng (đạt 63,1%).

+ Vốn sự nghiệp: Đã giải ngân 5.500 triệu đồng (đạt 8,4%).

- Kế hoạch vốn năm 2023:

+ Vốn đầu tư phát triển: Đã giải ngân 214.011 triệu đồng (đạt 49,1%).

+ Vốn sự nghiệp: Đã giải ngân 71.775 triệu đồng (đạt 25,2%).

II. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình MTQG Giảm

nghèo bền vững

1. Mục tiêu, nhiệm vụ Chính phủ giao tại Quyết định 1221/QĐ-TTg ngày

22/10/2023, đối với Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững, tỷ lệ hộ nghèo

trên địa bàn tỉnh giảm 4%. Ước thực hiện đến hết năm 2023, tổng số hộ nghèo toàn

tỉnh giảm còn 36.294 hộ, chiếm tỷ lệ 26,03% (giảm 4,32% so với năm 2022), vượt

kế hoạch 0,54 điểm % và cách mục tiêu đến năm 2025 là 7,13 điểm %.

Ban Văn hóa - Xã hội thống nhất và nhất trí với các nội dung đánh giá về

tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

của UBND tỉnh như trong Báo cáo số 5375/BC-UBND, ngày 20/11/2023.

2. Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh đánh giá và xác

định lại nội dung đánh giá, nhận định nêu tại (-) thứ 4, điểm a, mục 2 tồn tại vướng

mắc phát sinh và nguyên nhân (trang 7) mâu thuẫn với nhận định nội dung tại (-)

thứ 7, điểm * nguyên nhân chủ quan (trang 8) và xác định nội dung giải pháp tại

mục 4, phần V của báo cáo là chồng chéo, mâu thuẫn, không đồng nhất.

III. Kiến nghị, đề xuất

Để triển khai thực hiện và phát huy tối đa hiệu quả của các Chương trình mục

tiêu, trong đó có Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững nhằm phục vụ cho

quá trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đề

nghị UBND tỉnh:

1. Chỉ đạo các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện có giải pháp khắc phục

những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trong báo cáo; rà soát những khó khăn, vướng mắc,

bất cập để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền có giải pháp tháo gỡ khó khăn trong

quá trình triển khai thực hiện các chương trình.

2. Chỉ đạo, đôn đốc việc giải ngân kế hoạch vốn năm 2023, nhất là vốn sự

nghiệp của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, trong đó vốn sự

nghiệp kéo dài sang năm 2023 mới giải ngân được 8,4%; vốn sự nghiệp năm 2023

giải ngân được 25,2%.

 Trên đây là Báo cáo phối hợp thẩm tra Báo cáo tình hình, kết quả triển khai

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023

(Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững), Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-01T17:45:16+0700

		2023-12-01T21:20:12+0700